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 Bogo ZUPANČIČ

 Stanovanje in
 država
 Srna Mandič:

 Stanovanje in država,
 Znanstveno in

 publicistično središče,
 Ljubljana, 1996

 Nekaj več kot pet let po sprejetju
 Stanovanjskega zakona iz leta
 1991, kije uvedel nova razmerja
 na stanovanjskem področju v Slo-
 veniji, se že nahajamo v obdobju,
 ko so presahnili stanovanjski kre-
 dki pri Stanovanjskem skladu RS,
 pridobljeni iz kupnin privatizacije
 stanovanj. Zato smo toliko bolj ve-
 seli knjige Srne Mandič Stanova-
 nje in država, ki se je pojavila na
 knjižnem trgu septembra 1996.
 Nedvomno lahko rečemo, da gre
 za izid "prave knjige v pravém tre-
 nutku na praveni mestu", kar da-
 je izidu knjige toliko večji pomen.

 Čeprav je avtorica dr. Srna Man-
 dič, kije zaposlena kot višja stro-
 kovna sodelavka na Institutu za
 družbě ne vede Fakultě te za druž-

 bene vede Univerze v Lj ubijani in
 se že več kot 10 let neprekinjeno
 ukvarja s družboslovnimi stano-
 vanjskimi raziskavami, znana po
 svojih člankih tako v domaci kot
 tuji strokovni javnosti, pomeni
 knjiga Stanovanje in država njen
 prvenec.

 Sociologinja Mandičeva v uvodu
 predstavi področje stanovanjske
 politiķe in raziskovanje stanova-
 nja ter uporabljene metode. V pr-
 vém delu knjige predstavi kon-
 ceptualna izhodišča in pojme za
 sociološko analizo stanovanjske
 politiķe, kjer nas seznáni s teore-
 tičnimi prispevki številnih avtor-
 jev, jih kritično ovrednoti in poda
 pojmovni aparat za nadaljnje ana-
 lizę. Tako predstavi slanovanjsko
 politiko kot ciljno delovanje, sta-
 novanjski trgin slanovanjsko po-
 litiko, sistem stanovanjske oskr-
 be, stanovanje in kakovost življe-
 nja ter posebnosti stanovanjske
 politiķe.

 Prvi del zaključi z ugotovitvijo, da
 je stanovanjska politika proizvod
 součinkovanja različnih ukrepov
 sociálně, gospodarske in urbani-
 stične politiķe ter njihovega siner-
 gičnega vpliva. Součinkovanje
 najbolj ponazarja vprašanje ce-
 novne dosegljivosti primernega
 stanovanja, ki ga išče stanovanj-
 ska politika v premoščanju stano-
 vanjske vrzeli s pomočjo treh
 ključnih področnih politik. V raz-
 vitih državah se prehod državě iz
 "oskrbovalne" v "podporno" vlogo
 na stanovanjskem področju v zad-
 njih letih kaze kot potřeba po se-
 lektivnih, ciljno določenih in loka-
 liziranih ukrepih v stanovanjski
 oskrbi, pravi Mandičeva.

 V drugem delu z naslovom Izvori
 in razvoj stanovanjske politiķe ter
 njene razvojne definicije pojasni
 Mandičeva prehod marginalnega
 trga v kompleksni tip stanovanj-
 ske politiķe. Tu pojasnjuje cilje
 zgodovinske analizē, zgodovino re-
 guliranja bivalnih razmer in sta-
 novanjskega standarda, začetke
 stanovanjske politiķe, obdobje

 med svetovnima vojnama tako v
 Veliki Britaniji, Švedski kot tudi
 Avstriji, razvoj po drugi svetovni
 vojni in na konců poda razvojno
 defínicijo stanovanjske politiķe.

 V tretjem delu avtorica pokaze na
 preoblikovanje stanovanjske poli-
 tiķe v Sloveniji. Najprej opise sta-
 novanjsko politiko in slanovanj-
 sko preskrbo v socializmu, nato
 opredeli novo stanovanj sko politi-
 ko po letu 1991, přikáže ljubljan-
 sko stanovanjsko anketo leta
 1993 kot dilemo med lókalnimi

 potřebami in zmožnostmi nove po-
 litiķe, přikáže izvajanje in učinke
 nove stanovanjske politiķe in za-
 ključi s sklepnimi ugotovitvami o
 preoblikovanju stanovanjske poli-
 tiķe v Sloveniji.

 V prvém delu uporablja sociologi-
 nja Srna Mandič deduktivno in
 primeijalno metodo, v drugem de-
 lu zgodovinškoprimerjalne meto-
 de, v tretjem delu pä izpeljuje s pri-
 merjalno analizo prejšnje in seda-
 nje stanovanjske politiķe pii nas. .

 Knjiga obsega 206 strani besedila,
 v katerega so smiselno in smotrno
 vključeni tabele, grafi in fotografì-
 je, ki pojasnjujejo avtoričina raz-
 mišljanja. Knjiga je beiijiva in zato
 ni razumljiva samo strokovnja-
 kom, ampak tudi širšemu krogu.
 Vsebinsko je delo razdeljeno na tri
 dele, ki so deljeni na posamezne
 zaključene teme, ki se tekoče niza-
 jo in dopolnjujejo v ceļoto. Avtori-
 ca v svojem izvajanju prehaja s
 splošnega opisa, navedb posamez-
 nih teoretikov k pronicljivi analizi
 in detajlom. Svoje misii podkrepi s
 citiranimi viri in dejstvi ter preha-
 ja s tujih primerov k domačim po-
 sebnostim. Žal lahko ugotovimo,
 da oblikovanje naslovnice ni tako
 privlačno, kot je prepričljiva sama
 vsebina.

 Brez zadržkov lahko avtorici če-

 stitamo za prvenec, saj zrcali su-
 vereno poznavanje tako teoretič-
 ne stanovanjske misii kot njene
 uporabnosti, povezuje domače
 razmere in tuje izkušnje ter opi-
 suje in analizira tako přeteklo kot
 tudi sedanje stanje na stanovanj-
 skem področju. Knjiga Srne Man-
 dič Stanovanje in država ni samo
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 njen prvenec, ainpak tudi prvo
 obsežnejše strokovno delo, ki při-
 kazuje družboslovni pogled na
 stanovanjsko področje v obdobju
 tranzicije při nas. Zaželeno bi bi-
 lo, dabi tudi ekonomisti, finanč-
 niki, arhitekti in pravniki s svoji-
 mi deli osvětlili obdobje stano-
 vanjske reforme in obdobje po le-
 tej ter s tem doprinesli k celovite-
 mu videnju sedanje pereče prob-
 lematike stanovanjskega področ-
 ja pri nas. Stanovanjske finance
 ostajajo eden od ključev za razu-
 mevanje delovanja stanovanjske
 sfere in vodijo k vzvodom, katerih
 posledice je Srna Mandič v knjigi
 Stanovanje in država več kot od-
 lično opisała.

 Bogo Zupančič, dipl. inž. arh, GPG (mladi
 ra zi s koval ec na Inštitutu za arhitektu ro in

 prostor Fakultete za arhitekturo)

 Ivan STANIC

 Feng Shui -
 drugačen
 go vor o
 znaném?

 Lam Kam Chuen: Feng
 Shui - priročnik, Vale
 Novak, Ljubljana 1996

 Feng Shui je starodavna tehnika
 načrtovanja bivalnih prostorov, ki
 izvira iz tradicionalne kitajske filo-
 zofije. Danes predstavlja eno naj-
 starejših formaliziranih in nepre-
 kinjenih tehnik raziskovanja
 skrivnosti narave, njen namen pa
 je pomagati ljudem živeti v světu,
 kakršen je, oziroma razlagati in iz-
 boljšati prostore, kjer člověk biva.
 V knjigi Priročnik Feng Shui av-
 torja Lam Kam Chuena, ki jo je ne-
 dávno izdala založba Vale Novak v

 slovenskem převodu, uvodni stá-
 vek, v bistvu povzetek teorije in iz-
 peljanih razmišljanj, pravi, daje

 třeba razlage iskati v lastnem živ-
 ljenjskem okolju, v lastnih občut-
 kih in iz lastnega prostora.

 Pomemben del tehniķe je dogovor-
 jen nábor imen posameznih ele-
 mentov materialne in nematerial-

 ne stvarnosti, še bolj pomembna
 pa so pojasnila o naključnih ali
 načrtovanih povezavah med njimi.
 Dejansko gre za jezik in tolmače-
 nja znanega světa ter razlage spre-
 je tega položaja člověka v prostoru,
 kar naj bi vodilo k člověku prijaz-
 nejšemu světu, okolju, družbi in
 vsekakor ósebnemu zadovoljstvu.
 Izhodišča vseli razlag ponujene
 tehniķe so v fizičnem světu, v na-
 ravi in vedno v odnosu do člověka.

 V vsakem primeru je posameznik
 v sredisču razlag ne le kot fizična
 en ti teta, temveč kot generator in
 atraktor zunanjih dražljajev (pos-
 plošeno poimenovanih enerģija),
 abstraktno prikazanih kot veter
 (zrak) in voda - dveh osnovnih ob-
 lík življenjske sile. Sile, ki gospo-
 da rij o v tem světu, v izogib zaple-
 tením., širšim množicam nespre-
 jemljivim in nejasním poimenova-
 njem, nosijo slikovita imena iz ki-
 tajske mitologije. Zakaj bi napri-
 mer interference, kij ih povzročajo
 magnetna valovanja v ionosferi,
 imenovali tako, če jih lahko pred-
 stavlja mitološko bitje - ptica fe-
 niks (ne ma te rial na zadeva energi-
 je v gibanju) - nestvoř izrazito po-
 zitivnih asociacij.

 Povedano drugače, nujno je spo-
 štovati energetske silnice, ki jih
 simbolizirajo ogenj, zemlja, kovi-
 na, voda in les (vsaka z različnimi

 lastnostmi, ki skupaj opisujejo ce-
 lotno stvarstvo), oziroma razumeti
 potrebe člověka in značilnosti
 okolja, v katerem živi. Prepih je
 lahko le naravni pojav, ki ga pov-
 zroča razlika v temperaturi ali
 zračném pritisku med dvěma pro-
 storoma, lahko paje tudi dejanje
 božanske volje, kije posledica člo-
 věkově slabe vzgoje o upoštevanju
 naravnih zákonitosti pri načrtova-
 nju bivalnih prostorov, morda pa
 le posledica nepoznavanja Feng
 Shuija (vsaj na Kitajskem).

 Knjiga je zasnovana kot priročnik,
 torej stvar, ki jo je mogoče upora-
 biti takoj. Osrednji del priročnika

 sestavljajo napotki in predlogi v
 zvezi z ustvarjanjem prijetnejših (z
 naravo kompatibilnih) bivalnih
 prostorov. Razloženi so tudi drugi
 sistemi interpretacij stvari, ki ne-
 posredno vplivajo na razlage, npr.
 numerologija, cikel letnih časov
 (setev, žetev ipd.) in učinki oson-
 čenja ter spreminjajoči se značaj
 sončne energije v različnih sezo-
 nah in različnih obdobjih dneva.

 Veliko je napisanega tudi o podo-
 bi, saj je le-ta najlažje zaznavna
 lastnost íizičnega prostora. Pravi-
 la razlage Pizičnega prostora so po-
 novno prikazana v slikah (tiger,
 želva, kača, feniks, zmaj), kjer po-
 doba predstavlja prevladujočo
 asociacijo (izkustveno ali nauče-
 no) in splet možnih odzivov posa-
 meznika na prostor glede na smer
 ali ciļj dražļjaja. Asociācijā, čeprav
 razložena po pravilih tehniķe, je
 vsekakor odvisna od domiselnosti

 opazovalca, če želi preseci banal-
 nos t oči tn ega.

 Avtor vztraja, da odzivi na spozna-
 ria dějstva o okolju ne smejo biti
 dogmatski oziroma da se dogovor-
 jenih pravil tehniķe ne sme nekri-
 tično prenašati v fizični prostor
 vedno in v vseh okoljih, kajti
 stvarnost se věčno spreminja in
 tako tudi smeri sil, ki vladajo v
 prostoru. "Že tisoče let so Kitajci
 razumeli skrivnosti gibanja ener-
 gije v prostoru in kako oblika
 stavb in njihovih notranjosti vpli-
 va na počutje ljudi," pravi besedilo
 na hrb tni strani knjige. Toda, alije
 res tako oziroma ali je res to iz-
 ključna domena samo tradicional-
 ne kitajske fìlozofìje?

 Kar je vrednostna osnova tehniķe
 Feng Shui, je čedalje bolj (ali je
 vseskozi bila, vendar načrtno ali

 nevede pozabíjena) tudi vrednota
 v zahodnem světu. Naprimer, gla-
 sni pozivi k spoštovanju narave in
 naravnih zákonitosti pri načrtova-
 nju in vsakdanjem življenju so po-
 zivi k ohranitvi te narave in nepo-
 sredno člověka v njej. Tako bi lah-
 ko v domačem okolju (ob tem pa bi
 bili v kitajskih tehnikah načrtova-
 nja popolnoma nevediii), kadar
 govorimo o življenju nekega kraja,
 zahtevali sanitarno, ekološko,
 kulturno in tehnično natančnost,
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